

BÁO CÁO

**Tình hình phòng, chống tội phạm và trật tự xã hội trên địa bàn thành phố
06 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018**
(Báo cáo trước kỳ họp thứ 6 của HĐND thành phố Nha Trang khoá XI)

Thực hiện Thông báo số 38/TB-HĐND ngày 27/4/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang về Kết luận cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về thời gian, nội dung kỳ họp lần thứ 6 của Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021,

UBND thành phố báo cáo tình hình phòng, chống tội phạm và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về TTATXH

- Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 153 vụ phạm pháp hình sự, tăng 36 vụ so với cùng kỳ năm 2017 (trong đó: án đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ, điều tra ra 01 vụ; án rất nghiêm trọng 19 vụ, điều tra ra 15 vụ; án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng 133 vụ, điều tra ra 118 vụ). Thiệt hại: Về người: 02 người chết, 37 người bị thương; Về tài sản: 01 ô tô bị hư hỏng nặng, 60 xe máy, 01 xe máy điện, 25 điện thoại di động (viết tắt ĐTDĐ), 07 máy tính xách tay, 03 Ipad, 03 đồng hồ, 3.100 USD, 8.950 RUP, 1040 nhân dân tệ, 291,701 triệu đồng và một số tài sản, giấy tờ khác.

Kết quả: Đã điều tra khám phá 134 vụ 216 đối tượng, tỷ lệ đạt 87,58%. Tài sản thu hồi: 53 xe máy, 01 xe máy điện, 18 ĐTDĐ, 05 máy tính xách tay, 01 đồng hồ, 100 USD, 1040 NDT, 211,459 triệu đồng và tài sản giá trị khác.

- Đã xảy ra 15 vụ việc hình sự có yếu tố nước ngoài (bị hại là người nước ngoài: 14 vụ; Người nước ngoài vi phạm: 01 vụ), cụ thể: Cố ý gây tai nạn: 01; Cướp giật: 08; Trộm cắp: 05. Kết quả: điều tra ra: 13 vụ - 30 đối tượng; khởi tố: 11 vụ, 14 bị can, chuyển PC44 – Công an tỉnh Khánh Hòa: 01 vụ - 11 đối tượng

- Đã phát hiện, đấu tranh, triệt phá 06 nhóm, 14 đối tượng hoạt động phạm tội. Kết quả: khởi tố: 06 vụ - 14 bị can.

- Xác lập 03 chuyên án truy xét đấu tranh với tội phạm hình sự.

- Lập hồ sơ 128 vụ, 309 đối tượng đánh nhau, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, gây mất ANTT...; ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 309 đối tượng với số tiền 270,9 triệu đồng.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy

Tình hình tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố trong 6 tháng đầu năm 2018 vẫn còn nhiều diễn biến phức tạp, đã phát hiện, xử lý 25 vụ 27 đối tượng về các tội mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (tăng 08 vụ - 03 đối tượng so với cùng kỳ năm trước 17 vụ 24 đối tượng); bắt 01 vụ 16 đối tượng có hành vi đánh bạc, ăn tiền Tang vật thu giữ: 35,6483g Heroin; 7,6383g Ketamine; 1,250,6367g Methamphetamine, 4,5709g MDMA; 17 ĐTĐĐ, 07 xe máy và 42,35 triệu đồng.

Ngoài ra, tiếp nhận 01 vụ 01 đối tượng do Phòng cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy – Công an tỉnh Khánh Hòa chuyển; 05 vụ 05 đối tượng do Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa chuyển; 02 vụ 02 đối tượng do Phòng PK20 – Công an tỉnh Khánh Hòa chuyển; Ra quyết định xử lý vi phạm hành chính: 03 vụ - 06 đối tượng.

Chuyển 03 vụ 07 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy cho Phòng PC47 – Công an tỉnh giải quyết theo thẩm quyền.

Tổng số người nghiện hiện quản lý: 398 người (giảm so với năm 2017: 398/445). Số đối tượng được áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP và Nghị định 136/2016/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung Nghị định 221/2013/NĐ-CP): 01 trường hợp.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế và môi trường

Tình hình hoạt động của các loại tội phạm kinh tế diễn ra phức tạp; phương thức hoạt động tinh vi, xảo quyệt, nổi lên là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tình trạng tranh chấp, khiếu kiện đất đai, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản hay tình trạng một số doanh nghiệp cố ý bán hóa đơn, trốn thuế vẫn diễn ra. Tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, kinh doanh, sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại giảm so với cùng kỳ 2017.

- Trên lĩnh vực môi trường, vẫn còn tình trạng khai thác, vận chuyển đất, cát, trái phép trên dọc tuyến sông Cái. Trên lĩnh vực an toàn thực phẩm, tình trạng sản xuất, kinh doanh rượu giả trên địa bàn diễn biến phức tạp. Các nhà hàng, quán ăn vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm còn nhiều.

3.1. Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Đã xây dựng 03 kế hoạch đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng.

- Phát hiện 19 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2017), cụ thể: kinh doanh hàng hóa nhập lậu: 03 vụ, 03 đối tượng; kinh doanh không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 04 vụ, 04 đối tượng; kinh doanh không nội dung ghi trong giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 01 vụ, 01 đối tượng; hành vi vi phạm quy định về mức phí, lệ phí: 02 vụ, 02 đối tượng; kinh doanh hàng cấm: 03 vụ, 03 đối tượng; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn

gốc, xuất xứ: 04 vụ, 03 đối tượng; hành vi khác: 02 vụ, 02 đối tượng. Ra quyết định xử phạt hành chính: 15 vụ - 15 đối tượng với số tiền 84 triệu đồng; Chuyên cơ quan khác xử lý: 01 vụ; Đang cùng cố hồ sơ để xử lý: 03 vụ.

3.2. Công tác đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

Phát hiện 24 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (tăng 18 vụ so với cùng kỳ năm 2017), ra quyết định xử phạt hành chính 24 vụ - 24 đối tượng với số tiền 79,45 triệu đồng.

4. Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm

4.1. Công tác bắt: 106 đối tượng, trong đó: bắt quả tang: 43; bắt khẩn cấp: 31; bắt bị can để tạm giam: 22; bắt, vận động đầu thú, bắt truy nã: 10.

4.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

a. Tổng số vụ thụ lý, điều tra	:	269 vụ	398 bị can
- Án cuối năm chuyển sang	:	114 vụ	192 bị can
- Án khởi tố mới	:	155 vụ	206 bị can
b. Kết quả giải quyết	:	196 vụ	301 bị can
- Kết luận điều tra, đề nghị VKS truy tố	:	171 vụ	281 bị can
- Án đình chỉ điều tra	:	08 vụ	11 bị can
- Án tạm đình chỉ điều tra	:	17 vụ	09 bị can
c. Hiện đang điều tra	:	73 vụ	97 bị can

5. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng tố giác, tin báo thụ lý: 82, trong đó:

+ Số kỳ trước chuyển sang: 07;

+ Đã tiếp nhận: 75;

- Đã giải quyết: 69, tỷ lệ 84,1%. Trong đó:

+ Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự : 32 tin;

+ Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự : 31 tin;

+ Tạm đình chỉ : 06 tin;

- Đang giải quyết: 13 tin.

6. Tệ nạn xã hội cờ bạc, mại dâm

Tệ nạn cờ bạc trên một số địa bàn dân cư vẫn diễn biến phức tạp (chủ yếu là các hình thức đánh bạc như ghi số đề, cá độ đá banh, đánh bài, xóc đĩa...), xuất hiện tình trạng người nước ngoài thuê nhà để tổ chức đánh bạc. 06 tháng đầu năm 2018, Công an thành phố đã phát hiện triệt xóa 15 điểm đánh bạc 98 đối tượng. Đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can, ra quyết định xử lý hành chính 69 đối tượng với số tiền 122,2 triệu đồng.

Phương thức, thủ đoạn hoạt động mại dâm trên địa bàn thành phố Nha Trang chủ yếu là lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện như khách sạn, nhà nghỉ, vũ trường, karaoke để hoạt động, rất khó khăn trong việc phát hiện, điều tra, xử lý.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ANTT

1. Trên lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH

- Tổng số nhân hộ khẩu của thành phố là: 119.595 hộ - 491.351 khẩu (so với cùng kỳ năm 2017, giảm 4.823 hộ - 16.084 khẩu), trong đó: thường trú: 105.664 hộ – 439.572 nhân khẩu, tạm trú: 13.931 hộ – 51.779 nhân khẩu. Đăng ký lưu trú: 9.267 nhân khẩu, Đăng ký tạm vắng: 1.393 nhân khẩu. Đã tiếp nhận và đề xuất giải quyết 6.182 trường hợp đăng ký hộ khẩu (giảm 2.356 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017). Lập biên bản xử phạt 131 trường hợp nhập sinh trễ hạn với số tiền 26,2 triệu đồng.

* Qua theo dõi công tác đăng ký lưu trú qua mạng, lượng khách đến lưu trú tại các cơ sở khách sạn, nhà nghỉ và các hộ dân:

+ Lượng khách trong nước đến lưu trú tại các khách sạn: 104.067;

+ Lượng khách nước ngoài lưu trú tại các khách sạn là: 367.154;

+ Người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú: 1.472;

Tiếp tục thực hiện mô hình “*Hộ khẩu đến với gia đình chính sách, người nghèo, già yếu neo đơn - Hộ khẩu đến các xã xa trung tâm thành phố*” tại các xã xa trung tâm thành phố và 02 đảo thuộc phường Vĩnh Nguyên đã tiếp nhận và giải quyết được 50 trường hợp. Triển khai thực hiện trả hồ sơ qua bưu điện bằng hình thức chuyển phát nhanh đối với 1.133 trường hợp; Thực hiện quy trình liên thông: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, đã tiếp nhận và giải quyết 618 trường hợp nhập sinh. Qua đó đã tạo điều kiện thuận lợi cho công dân khi làm thủ tục đăng ký thường trú, giảm thời gian đi lại và chờ đợi của công dân.

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2018 (thay thế Pháp lệnh số 16 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018); Lãnh đạo CATP ban hành Kế hoạch số 212/KH-QLHC-TH ngày 20/12/2017 V/v Mở đợt cao điểm tổng kiểm tra, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn TP Nha Trang. Tập trung chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý đối với các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức tổng kiểm tra các điểm thu mua phế liệu trên địa bàn quản lý, qua đó vận động, tuyên truyền chủ cơ sở không tham gia thu gom, tàng trữ, mua bán,

sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vật liệu dễ cháy nổ đồng thời cho viết cam kết không vi phạm.

* *Kết quả đã vận động nhân dân giao nộp* vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được: 01 súng quân dụng, 03 súng hơi cò, 02 súng tự chế, 02 gậy điện các loại, 02 dùi cui cao su và 107 vũ khí thô sơ các loại. Ngoài ra, 07 viên đạn súng quân dụng các loại, 01 viên đạn súng thể thao, 01 viên đạn bi sắt, 191 viên đạn chì súng hơi, 94 hạt nổ, 03 hộp tiếp đạn.

Kiểm tra, xử lý vi phạm: Phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ 03 đối tượng về hành vi tàng trữ công cụ hỗ trợ với tổng số tiền 25 triệu đồng. Thu giữ 133 kg pháo nổ các loại.

Tiêu hủy vũ khí thô sơ gồm 100 dao các loại, 30 kiếm, 20 giáo mác, 74 mã tấu, 02 lưỡi lê, 10 súng bắn hơi cò, 02 súng bắn cá tự tạo theo đúng phương án, trình tự, thủ tục, đảm bảo an toàn theo quy định.

- Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: Đã cấp 76 Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Kết quả đã kiểm tra 60 lượt cơ sở kinh doanh cầm đồ, karaoke, massage, cho thuê lưu trú, mua bán xe gắn máy cũ, phát hiện 21 trường hợp vi phạm phạt VPHC với tổng số tiền 106,9 triệu đồng.

Đã phối hợp Đội chuyên trách thu gom lang thang, xin ăn 524 thành phố thu gom 58 người lang thang, xin ăn (nam: 35, nữ: 23) chuyển Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh tiếp nhận.

- Đối với công tác theo dõi, hướng dẫn thực hiện phòng cháy chữa cháy (viết tắt PCCC) (theo chức năng của Công an TP) đã xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCCC trong lực lượng Công an TP năm 2018. Đề xuất trang bị, bổ sung các phương tiện PCCC và cứu nạn cứu hộ tại trụ sở làm việc Công an thành phố và các đơn vị nằm ngoài Công an thành phố, các kho tạm giữ phương tiện VPHC đảm bảo an toàn PCCC theo quy định. Tham gia kiểm tra an toàn PCCC đối với 22 chung cư, tham gia bảo đảm ANTT 05 buổi diễn tập phương án PCCC theo kế hoạch của UBND thành phố.

2. Trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông

2.1. Tình hình trật tự, an toàn giao thông

Tình hình trật tự an toàn giao thông (TTATGT) 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn thành phố Nha Trang có nhiều diễn biến phức tạp, đặc biệt là tai nạn giao thông vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gia tăng, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; còn xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ tại một số tuyến và địa bàn trọng điểm trong khu vực trung tâm thành phố, nhất là trong các dịp lễ, tết...

Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông còn chưa cao. Về khách quan mật

độ dân cư thành phố ngày càng tăng, phương tiện giao thông ngày càng nhiều. Ngoài ra, thành phố Nha Trang là một thành phố du lịch, diễn ra nhiều sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao lớn thu hút một lượng lớn khách du lịch trong, ngoài nước và các loại phương tiện hành khách như: ô tô con, ô tô khách, xe taxi... Các dự án, công trình xây dựng lớn đang thi công trên địa bàn thành phố đã làm gia tăng sự hoạt động của phương tiện ô tô tải chở vật liệu xây dựng đất, cát; xe trộn bê tông...

Hạ tầng giao thông của thành phố tuy đã có nhiều thay đổi tích cực nhưng vẫn còn nhiều bất cập, chưa đủ đáp ứng yêu cầu lưu thông của các loại phương tiện giao thông như: một số công trình đường bộ thi công kéo dài; quá tải vào giờ cao điểm; bãi giữ xe công, điểm cho phép dừng, đỗ xe rất hạn chế nên công tác đảm bảo TTATGT gặp nhiều khó khăn, phức tạp.

Về tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 23 vụ, làm 23 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 100 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2017 số vụ không tăng, tăng 03 người chết, giảm 04 người bị thương). Trong đó:

- Tai nạn giao thông đường bộ: 21 vụ, làm 21 người chết, 01 người bị thương (so với cùng kỳ năm trước giảm 01 vụ, 04 người bị thương, tăng 02 người chết). Trong đó:

+ Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng: 01 vụ, làm 01 người bị thương;

+ Tai nạn giao thông nghiêm trọng: 19 vụ, làm 19 người chết;

+ Tai nạn giao thông rất nghiêm trọng: 01 vụ, 02 người chết.

- Tai nạn giao thông đường sắt: 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm 02 người chết (so với cùng kỳ năm trước tăng 01 vụ, 01 người chết).

- Tai nạn giao thông đường thủy: 00 vụ (so với cùng kỳ năm trước không tăng, giảm).

2.2. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa là một trong những công tác trọng tâm của lực lượng Cảnh sát giao thông – Công an thành phố Nha Trang nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người dân, làm giảm vi phạm, tai nạn giao thông. Luôn đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng. Cụ thể:

- Tuyên truyền miệng: 12 buổi tại 03 trường Trung học cơ sở và 03 Trường Trung học phổ thông (Nguyễn Văn Trỗi, Phạm Văn Đồng, Hoàng Văn Thụ, Yersin, Võ Văn Ký, Thái Nguyên) với khoảng 7.200 giáo viên và học sinh tham dự.

- Phối hợp Đài phát thanh truyền hình, Báo Khánh Hòa, Báo Công an nhân dân tổ chức tuyên truyền 52 tin, bài về các nội dung: Công tác triển khai ra quân đảm bảo TTATGT lễ, tết; Các chuyên đề xử lý tốc độ, cân tải trọng, mũ bảo hiểm, dừng, đỗ, đường cấm, đi ngược chiều, nồng độ cồn, xe 3 bánh tự chế; Phân

luồng giao thông các sự kiện và phối hợp Công an phường – xã xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn...

- Đã tổ chức một buổi làm việc tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT và mỹ quan đô thị đối với đại diện các doanh nghiệp kinh doanh vận tải vật liệu xây dựng đất, đá và xe trộn bê tông hoạt động trên Tỉnh lộ 3, Nguyễn Tất Thành. Các doanh nghiệp đã có cam kết chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT và đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô tải trên địa bàn thành phố trong các thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018.

- Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan bằng 02 hình thức: Tại 31 chốt đèn tín hiệu với nội dung hình thức xử phạt của hành vi vi phạm Không chấp hành đèn tín hiệu và không có bảo hiểm trách nhiệm dân sự; Tuyên truyền bằng bản đèn led tại cơ quan làm việc của lực lượng cảnh sát giao thông các quy định của pháp luật về TTATGT.

- Phối hợp các lực lượng Đoàn viên đảm bảo TTATGT trước các trường học, đồng thời tuyên truyền, nhắc nhở việc dừng, đỗ xe đưa đón học sinh đúng quy định, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em...

- Thông qua công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính và điều tra giải quyết tai nạn giao thông, cán bộ chiến sỹ tuyên truyền cho người vi phạm, quần chúng nhân dân nắm và hiểu rõ các quy định của pháp luật về TTATGT góp phần nâng cao nhận thức và ý thức tự giác pháp luật trong mọi tầng lớp nhân dân.

2.3. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm

- Công an thành phố tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, sử dụng triệt để các phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ đã được trang bị, phát hiện và xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT – TTXH; tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông.

- Triển khai kế hoạch chuyên đề xử lý phương tiện đi ngược chiều đường một chiều, ô tô đi vào đường cấm, dừng, đỗ sai quy định, xe ba bánh, người nước ngoài vi phạm TTATGT...

*** Kết quả công tác tuần tra kiểm soát:**

- Lập biên bản: 4.594 trường hợp (so với cùng kỳ năm 2017 lập biên bản giảm 729 trường hợp). Trong đó lỗi vi phạm chủ yếu của ô tô là dừng, đỗ không đúng quy định và đi vào đường cấm (1.787/2.127 trường hợp); xe mô tô là không đội mũ bảo hiểm và đi ngược chiều (2.209/2.459 trường hợp);

- Người nước ngoài vi phạm TTATGT: 28 trường hợp (24 mô tô, 04 ô tô).

- Tổng số trường hợp ra quyết định xử phạt: 4.161 trường hợp với số tiền phạt: 2.986,535 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2017 ra quyết định giảm 408 trường hợp, số tiền nộp kho bạc Nhà nước tăng 167,155 triệu đồng).

- Các lực lượng Cảnh sát Trật tự - cơ động, Công an phường phát hiện 39 trường hợp vi phạm TTATGT, trật tự công cộng. Xử phạt hành chính 39 trường hợp với số tiền 24,25 triệu đồng.

3. Tai nạn, tệ nạn xã hội

- Cháy: xảy ra 03 vụ cháy;
- Chết chưa rõ nguyên nhân: 08 vụ, 08 người;
- Tự tử: 08 vụ, 07 người;
- Chết do tai nạn sinh hoạt, lao động: 03 vụ, 03 người;
- Chết do bệnh lý: 13 vụ, 13 người;
- Chết do điện giật: 02 vụ, 02 người;
- Chết do đuối nước: 02 vụ, 02 người.

III. PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”* và đề án *“Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”*;

- Thực hiện công tác xây dựng mô hình, tổ chức tự quản về ANTT theo đúng quy trình và biểu mẫu, tổ chức hướng dẫn Công an các đơn vị phường, xã trên toàn thành phố tiến hành đánh giá thực tế chất lượng các mô hình hiện có trên địa bàn; rà soát, thống kê, lập danh sách các mô hình có chất lượng, hoạt động đạt hiệu quả, đề xuất duy trì, nhân rộng, đồng thời thanh loại những mô hình hoạt động không hiệu quả. Đến nay trên địa bàn thành phố hiện có **68** mô hình, tổ chức tự quản về ANTT đảm bảo các tiêu chí về ANTT, tên gọi ngắn gọn, súc tích, gây ấn tượng và thống nhất chặt chẽ với chức năng, nhiệm vụ, phát huy tốt trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA, quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn *“An toàn về ANTT”*. Đã tham mưu Hội đồng thẩm định thành phố trình Chủ tịch UBND thành phố ra Quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT cho **56** đơn vị xã, phường, cơ quan, trường học trên địa bàn thành phố trong năm 2017 (gồm **18** xã/phường; **13** cơ quan; **25** trường học). Tiếp tục hướng dẫn các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đăng ký thực hiện Thông tư 23 trong năm 2018. Trong 6 tháng đầu năm đơn vị đã tiếp nhận hồ sơ đăng ký của **101** đơn vị (11 phường, 12 cơ quan, 78 trường học).

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 1241/KH-TH-PT ngày 18/10/2012 về *“Phát động toàn dân chủ động phòng chống các loại tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp”*. Kết quả 06 tháng đầu năm 2018 đã tổ chức tuyên truyền tập trung và cá biệt trên **148** buổi với **20.700** lượt người tham dự; đặt 08

pano cảnh báo phòng chống tội phạm trộm cắp, cướp giật tại các nơi công cộng và 230 bảng cảnh báo tại các hộ gia đình... Qua đó ý thức của cán bộ, nhân dân về công tác phòng chống các loại tội phạm trộm cắp, cướp giật được nâng lên, nhiều trường hợp đã chủ động tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật với cơ quan công an và phối hợp cùng Công an trong đấu tranh, phòng, chống tội phạm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và đảm bảo bồi thường cho người thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; trọng tâm là Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 28/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông – đô thị trên địa bàn thành phố trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm; triệt phá các băng nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, không để gia tăng tội phạm, nhất là kiểm chế và làm giảm cho được tội phạm cướp giật và trộm cắp tài sản.

- Tập trung đẩy mạnh việc lập hồ sơ đưa vào giáo dục tại xã, phường, đưa vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo lực lượng Cảnh sát giao thông tại các điểm nút phức tạp, các chốt đèn tín hiệu, các tuyến đường trọng điểm... để điều hòa, hướng dẫn giao thông, không để xảy ra ùn tắc cục bộ; kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương; kiên quyết không để xảy ra đua xe trái phép. Phối hợp giải quyết tốt tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị, mỹ quan thành phố.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, tập trung công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài. Siết chặt công tác quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là dịch vụ cầm đồ; giảm thiểu các vụ cháy, nổ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”; kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân rộng, khen thưởng các mô hình, điển hình tiên

tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

- Tập trung quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát thuộc Trung tâm thông tin chỉ huy – Công an thành phố và hệ thống camera của các xã, phường trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Triển khai và đưa vào sử dụng Hệ thống camera giám sát trật tự an toàn giao thông... phục vụ công tác./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Các đại biểu HĐND TP;
- Các phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.



Lê Hữu Thọ